

PRZEDPŁATA
miesięcznie:
w Radomiu 85 kop.
z odn. do domu 90 k.
z przes. poczt. rb. 1.
Cezem. pojed. 10 gr.

OGŁOSZENIA
za wiersz petitowy
lub jego miejsce:
I-a strona kop. 50.
Nekrologi kop. 20.
Reklamy kop. 30.
IV-a strona kp. 10.

GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Łubelska Nr. 51.

Komunikat austriacki.

Wiedeń. Urzędownie donoszą dnia 21 lipca. Front wschodni: Wyzwani przez wymuszoną przez mocarstwa zachodnie i Amerykę na ludzie rosyjskim, wbrew jego woli, ofensywę—rozpoczęły mocarstwa centralne kontrofensywę. O godz. 5 min. 30 rano rozpoczęły baterje niemieckie i austriackie na przestrzeni Zborów do Seretu gwałtowną swą czynność.

W godzinach przedpołudniowych nastąpiły szturm y c. i k. oddziałów piechoty wspólnie z niemieckimi. Zwycięskie nasze wojska przełamały trzy nieprzyjacielskie obronne linje. Moskale ustąpili w bezładnej rozsypance, zostawiając licznych zabitych i rannych na polu walki. Jeńców naliczyliśmy do wieczora kilka tysięcy.

Wiedeń. Urzędownie donoszą dnia 21 b. m. wieczór. Na froncie wschodnim: Koło Nowicy uzupełniły austro-węgierskie i niemieckie wojska zwycięskie zdobycze przez dalsze zdobycie dalszych wyżyn. Koło Babina zostały rosyjskie wojska przerzucone poza Małą Łomnicę. Kontratak, prowadzony pod wodzą księcia Leopolda bawarskiego po obu stronach linii kolejowej Lwów-Tarnopol, postępuje zwycięsko naprzód. Pułki austro-węgierskie zdobyły z powrotem te wszystkie pozycje, które na północny wschód od Brzeżan utraciły do Rosjan.

Postępujące naprzód wojska niemieckie przekroczyły już Augustówkę i Jeziornę. Moskale, nacierającym naszym wojskom stawiają miejscami rozpaczliwy opór, który jednak siła uderzenia łamie.

Komunikat niemiecki.

Berlin (KB). Urzędownie donoszą dnia 22 lipca. Na froncie francuskim: We Flandrii wzmogła się walka artylerji, skoro przedpołudniem deszcz ustał, do najwyższego stopnia. Nieprzyjacielskie ataki koło Lombardzie i na wschód od Messines załamały się. Na froncie Artois ożywiona działalność artylerji. Koło Monchy podjęli Anglicy atak, jednakże bez skutku.

Front wschodnio galicyjski: Dnia 1 lipca rozpoczął rząd rosyjski częścią swej armji ofensywę, która początkowe drobne zdobycze przypłaciła straszliwymi ofiarami i ustąpiła. Życzenie pokoju, któremu wyraz dawał masowo żołnierz rosyjski ilekroć przychodziło do zbliżenia, to życzenie zostało poświęconem nadaremnie dla celów koalicji. W odpowiedzi na tę ofensywę odpowiedziały wojska nasze kontrofensywą pod osobistym dowództwem naczelnego wodza. Nieprzyjaciel ponosił olbrzymie straty i cofnął się w rozsypance. Wczoraj popołudniu przeliczono kilka tysięcy jeńców, któregośmy zabrali.

Kłęska rosyjska

Berlin (BK). Przy przełamaniu przez wojska sprzymierzone frontu pomiędzy górnym Seretem a Strypą były straty rosyjskie olbrzymie i krwawe. Już w kilka godzin po przełamaniu frontu naliczono do 3.000 jeńców rosyjskich. Zabraliśmy przytem 10 dział.

Wojska sprzymierzone przekroczyły linję Załóż—Olejów. Rosyjski front został przełamany w głębokości 15 kilometrów.

Wojska sprzymierzone ścigają ustępującego nieprzyjaciela.

Zwycięstwo Zborów—Złoczów.

Berlin. (B. Wolffa) Kontrofensywa wojsk sprzymierzonych powiodła się całkowicie. W sposób znakomity przeprowadzone zostało przygotowanie artyleryjskie przez wojska austro-węgierskie, które na pozycjach rosyjskich dokonało gruntownych spustoszeń. Następnie dopiero nastąpiła piechota i przełamała rosyjskie linie. Już około godziny 9 minut 30 była 400 mtr. wysoka góra Złota Hora koło Zborowa w naszych rękach.

Rosyjskie oddziały poczęły uciekać w panice. Kontratak rosyjskie po obu stronach Malej Strypy i koło Załóża krwawo odparliśmy. Nacierając za uciekającym nieprzyjacielem wyparliśmy go poza linję Załóż—Olejów, łamiąc tym samym front rosyjski w głębokości 15 kilometrów.

Znowu 15 miliardów kredytu wojennego uchwalono.

Berlin. Parlament niemiecki uchwalił przedłożony dalszy kredyt wojenny w wysokości 15 miliardów marek. Parlament odwołał, zbierze się na nową sesję 15 września br.

Norwegja zbroi się.

Christjanja. Storting uchwalił wczoraj na tajnem posiedzeniu nadzwyczajne kredyty 18 milionów koron na cele wojskowe, —5 i pół miliona na marynarkę, zaś na jawnem posiedzeniu 2 i pół miliona dla celów obrony. Nadto dzisiaj 18 milionów celem obrony neutralności Norwegji.

Stanowisko polityczne nowego kanclerza Niemiec

Konserwatywna prasa Niemiec, w której program wchodzi spadek bakatystyczny oraz aneksje, przywitała nowego kanclerza w swem piśmie: „Tägliche Rundschau“ w sposób następujący:

„Mamy w D-rze Michaelisie naturę pokrewną ludziom takim, jak Hindenburg i generalny kwatermistrz Ludendorff, naturę ugruntowaną, osobistość chrześcijańską i niemiecką o wielkiej wiedzy, niezwykłej energii i najczystszej woli. Widzimy w nim właściwego męża u stołu państwa, który wnet zdobędzie sobie zaufanie wszystkich i który z Bożą pomocą błogosławioną rozwinię działalność“.

Po prostu partja wyjawiała światu, że człowiek duchowo im bliski i pokrewny, nie zechce zawieść ich zaufania, za poparcie które mu udziela. „Berliner Tagblatt“ stwierdza nadto, że D-r Michaelis był kandydatem wielkiego przemysłu. Szczególnie zaś wielki przemysł wojenny wysuwał tego człowieka na pierwszy plan.

Każdy wyrozumie, że instytucja tak potężna jak wielki przemysł wojenny, nie wysunie na miejsce przodujące człowieka, któryby na jej zyczliwość nie był zasłużył.

Wszystkie dzienniki kierunku zbliżonego do „Tägliche Rundschau“ z okazji mianowania D-ra Michaelisa kanclerzem okrzyknęły jego program polityczny w sposób zwięzły: „jedność na wewnątrz, zwartość na zewnątrz“. Cudowne powiedzenie i wszystko jest w porządku, o ile idzie o brzmienie stylowe zdania.

Tylko trzeba wiedzieć, jak rozumieją treść tego programu te koła polityczne, które go w czyn wprowadzą. Oto, wszystkie pisma wszechniemieckie kierunku konserwatywnego i narodowo-liberalnego widzą w nowym kanclerzu „najlepszego reprezentanta dobrego ducha pruskiego, owego prusactwa, które w swej krwi ma kategorię imperatywu“. Nie cofnie się! Konserwatywna „Schlesische Zeitung“ wita D-ra Michaelisa za to, „że przynależy do staropruskiego stanu urzędniczego i to w czasie, w którym związkowej podstawie Rzeszy grozi rozwodnienie“. A taraz w pamięci zostaje przeszłość D-ra Michaelisa. Był prokuratorem sądowym, następnie radcą regencyjnym, potem wyższym radcą prezydjalnym, potem dyrektorem ministerjalnym przez swego szkolnego kolegę bar. Rheibabena, ultrareakcjonistę i bakatystę ministra finansów. Czyż można się dziwić, że obecna większość parlamentu przyjęła niespodziewane i

nieprzewidziane powołanie D-ra Michaelisa na najwyższą godność Niemiec i Prus z wielką rezerwą?

Liberalne i centrowe żywioły parlamentu niemieckiego podjęły tymczasem walkę o to, by rząd niemiecki podjął zdecydowaną politykę pokojową na zewnątrz, — a demokratyczną wewnątrz państwa. Bethmann-Hollweg padł, a D-r Michaelis, jego następca, wykazała ty jego programowa mowa, jest zwolennikiem zasad politycznych środowiska z którego wyszedł, a więc zasad politycznych odmiennych od pokojowo-demokratycznego programu parlamentu.

Jeśli prasa konserwatywna Niemiec myśli, że sugestją umocni stanowisko sympatycznego sobie D-ra Michaelisa i jego kanclerstwo, to działa na dalszą metę na własną niekorzyść dlatego, że nierozumie tych praw niezłomnych, na jakich opiera się żywioł wewnętrzny życia każdego narodu. Życie, to ruch i ewolucja naprzód,—kto szprychy tego koła wstrzymuje, sam się pod nie dostaje. Trzeba w tym miejscu ustalić historyczną prawdę, tą mianowicie, że Austria pod względem rozumienia i ujęcia życia wewnętrznego życia narodów w swem państwie.—już teraz wyprzedziła o lat pięćdziesiąt państwo niemieckie

(F)

Liga Kobiet opiekuje się przysięgą!

W ostatnich dniach rozrzucono po Radomiu szumną konspiracyjną odezwę w sprawie przysięgi legionistów. Stosuje ją do społeczeństwa... Liga Kobiet Pogotowia Wojennego!

„T. R. S. wbrew swej powinności opiekiwania się Legionami — głosi odezwa—rzuciła im pod nogi ten kamień, Komenda Legionów w porozumieniu się z T. R. S. represjami zmusza ochotnicze Legiony do przysięgi, oddając je w zależność zupełną okupantom“.

„Kamieniem“ tym ma być przysięga, w której żołnierz polski ślubuje wierność „Ojczyźnie swej, polskiemu Królestwu i swemu przyszłemu Królowi“. „Represjami“ temi zaś są zwalniania z Legionów tych, którzy odmówili żołnierskiego posłuszeństwa — złożenia przysięgi“.

„Udzielanie dymisji — ciągnie odezwa—wydalanie z pułków, aresztowanie i t. p. represje zmierzają do zupełnego rozbitcia Legionów“.

„Prasa milczy i społeczeństwo nie jest dostatecznie powiadomione o fakcie niszczenia zbiornika jego siły przez jednostki złej woli lub zaslepione“.

„W tym ciężkim momencie naród polski winien powiedzieć swoje słowo, winien wziąć w obronę swych najdzielniejszych synów, winien zażądać porachunku od tych, którzy bez jego wiedzy, wbrew jego woli niszczą, najcenniejszą, najzdrowszą jego część“.

„Wzywając do najenergiczniejszego protestu przeciw dokonany faktom, składamy cześć tym bohaterom-żołnierzom, którzy wierni idei niepodległości nie przysięgli obcym wrogim siłom“.

Co za bałamuctwo!

W chwili, kiedy wychodzi odezwa T. R. S., proklamująca neutralność państwa polskiego w obecnej wojnie, kiedy T. R. S. składa uroczyste oświadczenie, że Legiony nie będą wysłane na front, lecz użyte wyłącznie jako kadry przyszłego Wojska Polskiego, kiedy T. R. S. obwieszcza bliskie przejście władzy państwowej w ręce polskich urzędów—pisze się w pismach ulotnych o „oddawaniu Legionów w zależność zupełną okupantom“, nazywa utrzymanie koniecznej wojskowej dyscypliny wobec tych, co odmówili nakazanej przez T. R. S. przysięgi „rozbijaniem Legionów“ i z powodu wewnętrznego wojskowego zarządzenia obwieszcza swoje groźne „pronunciamiento“ — „wzywa do najenergiczniejszego protestu przeciw dokonany faktom“!

Przysięga żołnierza polskiego i dyscyplina wojskowa pod opieką Ligi Kobiet! T. R. S., Komenda Legionów zawiodła, więc Liga Kobiet obejmuje komendę nad Legionami!

„Społeczeństwo nie jest dostatecznie powiadomione“. Prawda! Ale nie o „rozbijaniu Legionów“ przez Komendę Legionów i T. R. S., bo tej informacji podejmują się z ogromnym zapałem rozmaici polityczni analfabeci i nieodpowiedzialni polityczni romantycy obojga płci, którzy na tę robotę dość mają czasu i pieniędzy. „Niedostatecznie powiadomione“ jest niestety nasze społeczeństwo o gorliwej, pozytywnej państwowo-twórczej pracy tych, co swój patriotyzm stwierdzają czynem, a nie hałaśliwymi demonstracjami.

Na szczęście ogromna większość naszego społeczeństwa zbyt jest dojrzała politycznie, aby dać się obalamucić konspiracyjnym frazesom i teatralną pozą, albo też pozwolić teroryzować czczeni krzykliwymi manifestacjami i nie dopuści też, żeby ster polityki narodowej powierzać niewieściom ręką Ligi Kobiet i innych podobnych instytucji.

Zbałamucenym ostatnia odezwa T. R. S. otworzy oczy.

(a. c.).

Z Tymczasowe Rady Stanu.

Na posiedzeniu T. Rady Stanu w dniu 7 lipca przyjęto przedstawiony przez Zamiętarstwo Sprawiedliwości projekt rozmieszczenia sądów w Królestwie Polskiem.

Postanowiono: przyjąć sadownictwo niższe w tej postaci, w jakiej się ono teraz znajduje. Zasada powyższa dotyczy Sądów Pokoju w miastach i gminach, oraz sekretarzy hypotecyjnych i komorników sądowych. Co się tyczy Sądów Okręgowych i wyższych instancji sądowych, to przy ustalaniu liczbowego składu urzędników sądowych kierowano się danymi dawnej organizacji rosyjskiej, i austro-węgierskich zarówno co do liczbowego składu, jak i do ilości i ruchu spraw w obu okupacjach.

Otwarte będą sądy następujące: a) Sąd Najwyższy w składzie 2 prezesów, 6 sędziów, 3 prokuratorów, 6 sekretarzy i 2 podsekretarzy, b) 2 sądy apelacyjne: w Warszawie i Lublinie w skła-

dzie: 2 prezesów, 3 vice-prezesów, 20 sędziów, 2 prokuratorów, 6 podprokuratorów, 10 sekretarzy i 7 podsekretarzy; c) 15 sądów okręgowych, a mianowicie: w Warszawie, Łodzi, Włocławku, Kaliszu, Płocku, Siedlcach, Łomży, Mławie, Częstochowie, Łowiczu, Sosnowcu, Lublinie, Radomiu, Kielcach, Piotrkowie.

Z ROSJI.

Sztokholmski korespondent „Ziemi Lubelskiej“ nadsyła do tego pisma szereg wiadomości dotyczących stanowiska duchowieństwa prawosławnego wobec rewolucji. Wiadomem jest, że Synod cerkwi prawosławnej skierował władzę w swych rękach po za kulisami rządu. Rosją trzęśli popi: różni Joanny Kronsztadzkie, Rasputiny i tp. Wpływy te, rzecz prosta, znikły wobec rewolucji, jednak ktokolwiek dobrze znał stosunki rosyjskie, niemożliwie wierzyć aby uciechły zupełnie i aby tak potężna organizacja zrzekła się swego dawnego rządzącego stanowiska. Wiadomości sztokholmskie wskazują, że pozorna cisza kryła za sobą ruch podziemny, przeciw któremu występuje rząd tymczasowy. W Czernikowie aresztowano archiepiskopa Wasyla, którego przewieziono do Pietrogradu. Synod ma wystąpić z protestem, twierdząc, że aresztowanie członków synodu—fakt niesłychany w dziejach cerkwi rosyjskiej i że członkowie synodu, jako wyższej instytucji prawodawczej cerkiewnej, korzystają z praw nietykalności osobistej.

Archiepiskopowi Wazyłowi zarzucono między innemi, organizowanie wspólnie z M. Maklakowym wyborów do 4-ej Dumy w duchu przez dawny rząd upragnionym

Pisma donoszą również o aresztowaniu przełożonego Ławry Peczerskiej. Dochodzenie ustaliło, że działał on w myśl przywrócenia ustroju monarchicznego, rozporządzając olbrzymimi sumami klasztoru.

Do Kijowa zaczęli napływać duchowni wysiedleni z miejscowości wiejskich. Po sprawdzeniu przez komisarzy okazało się, że w niektórych wypadkach przyczyną wysiedlenia były rzeczywiście poważne powody, w niektórych zaś porachunki osobiste. Większość duchownych pozostawiła swe rodziny w miejscu, przybyła zaś do Kijowa szukać pomocy.

Kongres polski w Moskwie. Jak pisze Kurjer Lwowski, pisma wiedeńskie donoszą z Genewy: Polski komitet narodowy w Moskwie zwołał powszechny kongres polski pod dewizą: „Połączenie wszystkich ziem polskich, wolny dostęp do morza, zupełna niezawisłość“. Wszystkie na tej platformie pozostające stronnictwa wezmą udział w kongresie.

Pogłoski o ucieczce cara. Pierwszorzędną sensację dnia stanowią, wedle telegramów z Kopenhagi, alarmujące; rzekomo na informacjach ze źródła poważnego oparte, pogłoski, utrzymujące kategorycznie, iż ekscarowi rosyjskiemu Mikołajowi udało się zbiedz w tych dniach z więzienia.

Pogłoski nie wymieniają okoliczności, w jakich dokonać się miała ucieczka, twierdzą jedynie uporeczywie, że car znajduje się obecnie w Finlandji.

DOM TECHNICZ O-HANDLOWY

St. Brzozowski i M. J. Szmorliński

w Radomiu, Plac 3-go Maja № 1. Składy Zgodna № 6.

Szkoły dla żydów.

C. i K. Jenerálne Gubernatorstwo w Lublinie zwróciło się do T. Rady Stanu z szeregiem pytań, dotyczących zasad organizacji szkolnictwa dla ludności wyznania mojżeszowego. T. Rada Stanu na XXIII posiedzeniu w dniu 7 lipca w odpowiedzi na to pytanie, postanowiła, że wskazanem jest:

1) aby dla dzieci wyznania mojżeszowego w razie dostatecznej ilości życzeń ze strony rodziców, tworzone były osobne klasy, świętujące sabat, i przeznaczenie niedzieli na naukę religii;

2) aby chajdery, talmud-tory i inne szkoły wyznaniowe uznane były za szkoły prywatne pod warunkiem, że będzie w nich wprowadzoną obowiązkowa nauka języka polskiego i że w języku polskim będą wykładane inne przedmioty programu szkoły elementarnej, o ile do szkół powyższych wprowadzone będą, i by poddały się one ogólnym przepisom nadzoru szkolnego;

3) aby Departament Oświecenia Publicznego rozpoczął pracę nad przygotowaniem nauczycieli religii mojżeszowej dla szkół.

Z M I A S T A.

Kalendarzyk. *Dzisiaj*: Niedziela 22-go lipca. *Marji Magdaleny, Platona.*

Wsch. słońca g. 4 m. 06 r. Zach. g. 8 m. 6.

— **Dr. Stanisław Kolloš Kraus** zawiadamia że w dniu 18 lipca 1917 r. listownie zgłosił do Zarządu Radomskiego Koła Ligi Państwowości Polskiej prośbę o wykreślenie go z listy członków tej organizacji, ze względu na różnice przekonaniowe.

— **Zarząd Koła m. Radomia Polskiej Macierzy Szkolnej** podaje do wiadomości pp. Członków, że ogólne nadzwyczajne Zebranie Członków tego Koła odbędzie się w I terminie w dniu 7 Sierpnia rb. o godzinie 6 wieczorem w Sali Komisji Szkolnej (Skaryszewska 17) w kwestji nabycia nieruchomości w Radomiu, położonej przy ulicy Skaryszewskiej pód Nr. 17: gdyby w pierwszym terminie nie zgromadziła się wymagana przez Przepisy Polskiej Macierzy Szkolnej ilość Członków, to w dniu 22 Sierpnia rb. o tej samej godzinie i w tym samym lokalu odbędzie się Zebranie to w terminie powtórny i ostatecznym, bez względu na ilość przybyłych Członków, dla zadecydowania tej samej kwestji.

— **Proszeni jesteśmy o zawiadomienie**, że Liga Kobiet w Radomiu bierze w swe ręce sprawę urządzenia obchodu Kościuszkowskiego, organizując Komitet Obchodowy, do którego zamierza zaprosić przedstawicielstwo miasta i instytucje.

— **Bezrobocie kelnerów.** W dniu wczorajszym rozpoczęło się w Radomiu bezrobocie kelnerów w restauracjach i cukierniach.

— **Wstrzymanie cywilnego ruchu na kolei.** Dnia 19 lipca został wstrzymany ruch pasażerski na czas nieograniczony.

— **Piekarnie miejskie w Warszawie.** „Kurjer Warsz.” donosi: „Wyuzdane rozpasanie bandy spekulantów żywnościowych na szczęście znajdzie rozwią-

zanie bandy spekulantów żywnościowych na szczęście znajdzie rozwiązanie w bliskiej przyszłości w zasadniczej reformie wypieku i sprzedaży. Zdecydowano już z całą stanowczością umiastowienie piekarń i miejsc sprzedaży chleba”.

Jak wiadomo, Rada miejska Radomia na ostatnim posiedzeniu poddała sprawę umiastowienia piekarń wyczerpującej dyskusji, której rezultatem było przekazanie sprawy do szczegółowego rozpatrzenia komisji do spraw ogólnych. Nie jesteśmy więc spóźnieni w zabiegach o dobrą gospodarkę lokalną, skoro uchwały tutejsze zapadają równocześnie z uchwałami stolicy.

— **Mydło.** Radom stał się centralą Związku mydlarzy na okupację austriacką. Fabrykują mydło jak widać poniżej jedynie żydzi. Do Związku należą posiadacze rosyjskiego patentu z r. 1914 na fabrykację mydła. Przystąpienie innych korporacji, osób itd. zależy od decyzji Jen. Gubernatora. Związek otrzymuje monopol na zakup łożu z rzeźni i niespożytych tłuszczów, oliwy, odpowiednich do fabrykacji mydła.

Cały przetopiony łoż będzie odstawiony do c. i k. zarządu Tow. Akcyj. „Strem” w Strzemieszycach. Obrotem mydła sprowadzanego z monarchji zajmuje się Polska Centrala Handlowa w Radomiu. Fabrykom mydła Lezarańskiego w Radomiu, Grossfelda w Radomiu, Mandelbauma w Opatowie i Pacanowskiego w Wolbrumiu powierzono obecnie przetapianie łożu i wyrobów mydła dla okupacji austriackiej.

Wyrobiane będzie mydło wojenne i tzw. „jędrne” tylko w kawałkach po 1/5 kg. w cenie po 1 kor. za wojenne, a 1.10 za „jędrne”.

Inne mydlarnie nie mogą zajmować się wyrobem mydła.

Wszystko mydło istniejące obecnie w sprzedaży powinno być zaopatrzone przez przedstawiciela Związku mydlarskiego znakiem tegoż Związku za opłatą 2 koron za nacechowanie 100 kg. Mydła tego nie wolno po 1 czerwca 1917 r. sprzedawać z wolnej ręki, można jednak sprzedać je Związkowi mydlarskiemu.

— **Więści od uchodźców.** Władysław *Martyk* i Antoni *Ostrowski*, rodem z gub. Radomskiej, pow. Opoczno, dr. Sławno, wieś Zacharów, proszą księdza proboszcza ze Sławna o łaskawe zawiadomienie ich rodziców, iż żyją zdrowi, pracują w gub. Podolskiej, w majątku W. Pani Mnisek, we wsi Kurówce. Gazety prosi się o przedruk.

— **Aleksander Krystofik** z armji czynnej zawiadamia żonę Stanisławę z Galków, gm. Wierchowiska, wieś Bożydar ziemi radomskiej, że jest zdrow i powodzi mu się nieźle.

— **Franciszek Grzyb** zawiadamia ojca Macieja Grzyba, zamieszkałego przed wojną w Kazanowie gub. radomskiej, że mieszka w Moskwie ul. Miąsnickoja Nr. 46 m. 31. Upraszam znajomych o zawiadomienie rodziców że w kwietniu 1917 skończę gimnazjum, pieniędzy nie potrzebuję. Gdzie się znajdują rodzice i w której klasie jest Władek?

Z K R A J U.

— **Włościanie w miejscach kąpielowych w Królestwie.** Pisma warszawskie donoszą: W niektórych miejscowościach kąpielowo-kuracyjnych, krajowych, spotyka się obecnie włościan i włościanki którzy odbywają prawidłową kurację w zdrojowiskach

Niektórzy przypisują tę inowację dobrobytowi obecnemu wśród włościan; inni jednak twierdzą, że ma to związek z ogólnym wzrostem oświaty, którą szerzą od szeregu lat Kółka rolnicze.

Pierwszy sezon kuracyjny w Solcu nazywa korespondent „Gazety Kiel.” włościańskim, tak licznym był napływ chorych z ludu. Dyrekcja zakładu otaczała opieką kuracjuszków, ułatwiając im pobyt i stosując ulgi w opłatach.

> **Zjazd przedstawicieli miast polskich** w sprawach bieżących gospodarki miejskiej łącznie ze sprawą organizacji projektowanego związku miast. o którym niedawno pisaliśmy, odbędzie się we wrześniu rb.

Do udziału w zjeździe będą zaproszeni przedstawiciele miast: Łodzi, Sosnowca, Kalisza, Koła, Pabjanic Włocławka, Płocka, Mławy Łomży, Pułtuska, Suwałek i Siedlec, i z okupacji austriacko węgierskiej z Lublina, Chełma, Radomia, Sandomierza Kielc, Dąbrowy i Piotrkowa.

Kąpiele przymusowe w Warszawie. Patrole milicyjne i milicyjno sanitarne do łaźni akcyjnej na Zjeździe przyprowadzają codziennie partje najmniej 300 osób dorosłych i dzieci do kąpiei celem dezynfekowania i prania bielizny i odzieży. Pewna część biedaków sama zaczęła zgłaszać się do komisariatów, zrozumiła bowiem dobrodziejstwo bezpłatnej kąpiei, jest ich jednakże stosunkowo mało.

Wpływ zrywania kwiatów ziemniaków na powiększenie plonu. Kwitnięcie roślin ziemniaków nie jest wcale potrze-

TOWARZYSTWO AKCYJNE

Fabryki Wag „W. Hess”

w LUBLINIE,

w celu ułatwienia spraw związanych z nabyciem wag, nowych i dokonaniem remontu wag starych. otwiera z dniem 1 sierpnia r. b. Czasowy Oddział w Radomiu przy ul. Lubelskiej Nr. 45 w posesji hotelu Rzym-skiego, w którym uskuteczniana będzie:

- sprzedaż wag nowych i ciężarków cechowanych,
- remont wag starych, łącznie z urzędowym cechowaniem na miejscu.

Tekturę smołowcową do krycia dachów

bine do ich rozwoju. Rozmaite doświadczenia przeprowadzone w tym kierunku okazały, że plon kłębów z roślin, z których już kwiaty jako pączki usunięte zostały, nie tylko był większy, ale i ziemniaki były bogatsze w skrobię i pożywniejsze, bo mianowicie, gdy rośliny kwitną i nasienie się wytwarza, wtenczas skrobią z innymi pokarmami roślinnymi skierowują się do kwiecica. Te pokarmy roślinne wychodzą na korzyść kłębów ziemniaczanych, jeżeli się nie dopuści do zakwitnięcia przez zerwanie pączków.

Telegramy

Krwawe dni w Petersburgu

Rotterdam (B. Reut.) Podczas krwawych rozruchów w Petersburgu w dniu 17 bm. umieszczony tylko w jednym szpitalu śródmieścia przeszło 100 ciężko ranych.

nych. Podczas starcia demonstrujących wojsk z kozakami zabito 5 kozaków a 25 raniono. Ostatecznie przyszło do regularnej ulicznej walki do której użyto pancernych samochodów i karabinów maszynowych.

Dymisja rosyjskiego ministra sprawiedliwości.

Petersburg (Ag. Tel.). Minister sprawiedliwości Perewerzew podał się do dymisji.

Zamach na Kereńskiego.

Petersburg. Do ministra Kerenskiego strzelił niewiadomy sprawca trzy razy. Strzały chybiły.

Czeidze zraniony

Lugano. Wedle pism włoskich został prezydent petersburskiej rady robotniczo-żołnierskiej Czeidze podczas ostatnich zbrojnych ruchawek lekko zranionym.

Dyktatura Lenina zbliża się.

Kopenhaga. „Daily Chronicle“ donosi z Petersburga: Coraz silniej utrzy-

muje się pogłoska, że dyktatura z Leninem na czele ma wszelkie widoki powodzenia i grunt przygotowany.

Lenin w Kronsztadzie.

Petersburg. (B. Reut.) Donoszą, że Lenin przedarł się do Kronsztadu w przebraniu marynarza.

Krym ogłosił swoją niepodległość.

Stockholm. Półwysep Krym ogłosił swoją niepodległość.

Ogłoszenia.

Zgubiono legitymację kolejową żołnierską w kalendaryzku niemieckim na ul. Lubelskiej. Znalazca otrzyma 10 kor. nagrody. Zwrócić do Redakcji. —1

Lokomobile, lokomotywy drogowe, młocarnie parowe nowe i używane posiada do sprzedania i kupuje stare maszyny różne i żoźniarki dobrze płaci.

Fabryka Maszyn, Warszawska 13. Tamże potrzebny zdolny kowal na pługi 322—3.

ADWOKAT KRAJOWY

Dr. KAZIMIERZ OSTROWSKI

Kraków, Szewska 20.

Obrońca w sprawach karnych przed sądami wojskowymi i na terytorjum okupacji Austriackiej w Polsce. 297—3

ZAKŁAD LECZNICZY

D-ra I. KMITY

Warszawa, Nowowiejska 8.

Choroby gardła, nosa i uszów. 296—11

Wyplata wygranych

w kantorze loterii G. R. O. M. Szenk, odbywa się od 6—8. 313—1

DOM TOWAROWY

w dniu 22 lipca r. b. o godz. 4-ej po poł. w siedzibie własnej, Górki-Lubelskie № 15, urządza **OGÓLNE ZEBRANIE** Członków Towarzystwa z następującymi porządkiem dziennym: Sprawozdanie Zarządu z działalności za pierwszą połowę roku bieżącego. **ZARZĄD.** 309—1

AKCYJNE TOW. FABRYCZNE
DLA
BUDOWY MASZYN i WAGONÓW
NA SIMMERING

Paleca najnowszy, najlepszy
i najtańszy

Aparat osuszający

(ogólna suszarnia).

Dla poszczególnych produktów gospodarstwa rolnego, środków żywnościowych, paszy, jarzyn i dla fabrykacji konserw owocowych, jako też dla wielkiego przemysłu chemicznego nadaje się preparat

D-ra Zimmermanna „Expressdarre“

Patentowany i ustawowo strzeżony, do osuszania przy pomocy pary, koksów lub też węgla. Koszty osuszenia minimalne.

Wysyłka natychmiast.

Wielka sprawność! Oszczędność w użyciu! Prosta obsługa! Preparat wszechstronnie wypróbowany. Nowa konstrukcja! Rentuje doskonale. Godne polecenia jako dodatek do gospodarczych urządzeń, młynów, gorzelni.

Henryk Grätzer

Wiedeń I, Wipplingerstrasse 34
(Börsengebäude).

291—10

CHOROBY PŁUCNE SĄ ULECZALNE.

Po wielokrotnych próbach doszli lekarze do wniosku, że jedynie **Fagosol** leczy radykalnie choroby płucne.

Fagosol zalecany wskutek tego przez powagi lekarskie leczy szybko. ◆ ◆ ◆ ◆ ◆

BRONCHIT, GRUŹLICE, KASZEL, ASTMA, i KOKLUSZ.

Sposób użycia przy każdym flakonie 317—2

Dostać w aptekach i składach aptecznych.

KURSY MILICYJNE

Magistrat poszukuje

kandydatów na posterunkowych Milicji miejskiej, wymagania następujące:

- 1) wiek do lat 35,
- 2) ukończenie przynajmniej niższej szkoły, 323—1
- 3) orzeczenie lekarza miejskiego o stanie zdrowia,
- 4) zaświadczenie dwóch poważnych obywateli miasta o nieskazitelnym prowadzeniu się.

Wynagrodzenie: 35 rub. miesięcznej pensji z 20% dodatku drożyznianego. Reflektanci z podaniami pisanymi własnoręcznie zgłaszać się mają do Prezydium miasta w godzinach biurowych.

Kupuje brylanty, perły, kwity lombardowe, płacę dobre ceny, Zegarmistrz Gutstadt Lubelska Nr. 20.

Popierajcie przemysł polski!